
COMUNE DI AMATRICE
PROVINCIA DI RIETI

SETTORE V - URBANISTICA ASSETTO DEL TERRITORIO

SETTORE V - URBANISTICA ASSETTO DEL TERRITORIO - Determinazione  n.17 del 16-03-2021 Pagina 1/3

I L   R E S P O N S A B I L E   D E L   S E R V I Z I O

VISTO il D. Lgs. 18.08.2000, n° 267 e ss.mm.ii.;

VISTO il D. Lgs. 23.06.2011, n° 118;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento Comunale degli Uffici e dei Servizi;

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTO l’art. 163, commi 3 e 5 del TUEL, relativo all’esercizio provvisorio di bilancio;

VISTO il decreto del Ministero dell’Interno del 13 gennaio, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale il
18-01-2021, con la quale si dispone il differimento del termine per la deliberazione del Bilancio di
Previsione 2021-2023 da parte degli enti locali dal 31 gennaio 2021 al 31 marzo 2021;

VISTO il decreto sindacale di nomina del sottoscritto Ing. Romeo Amici, titolare di posizione
organizzativa del V Settore – Ufficio Tecnico Edilizia Privata – Urbanistica – Servizi Cimiteriali;

SPECIFICATO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di
comportamento e alla normativa anticorruzione;

VISTO il DPR 285 del 10 settembre 1990 “Approvazione del regolamento di polizia mortuaria”;

VISTO il “Regolamento Comunale per i servizi pubblici e cimiteriali”, approvato con deliberazione
del Consiglio Comunale n. 05 del 04.01.2010 e successivamente modificato ed integrato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 129 del 10.11.2020, ed in particolare l’art. 49 BIS che cita
testualmente:
“La rinuncia alla concessione dei loculi (retrocessione) è ammessa in ogni tempo esclusivamente in
favore del Comune, essendo vietata qualsiasi forma di trasferimento o di cessione tra privati o per
disposizione testamentaria. Ogni atto contrario è nullo di diritto e comporta l’immediata decadenza
della concessione.
La rinuncia può aver luogo quando il loculo non sia stato occupato da salma o quando, essendo stato
occupato, la salma sia stata trasferita in altro manufatto dello stesso cimitero o in altro cimitero.
La rinuncia non può essere soggetta a vincoli o a condizione alcuna.

Oggetto: RETROCESSIONE concessione loculi cimiteriali n. 25 e 26 - Blocco "C" -
4a Fila presso l'Ampliamento del Cimitero di Amatrice Capoluogo.
RIMBORSO residua concessione, a favore della sig.ra Sciarra Concetta.

Comune di Amatrice - Corso Umberto I, 70 - 02012 Amatrice (RI) - Tel.: 0746/83081 - C.F.: 00110480571
PEC: protocollo@pec.comune.amatrice.rieti.it - eMail: protocollo@comune.amatrice.rieti.it - www.comune.amatrice.rieti.it

COPIA

Registro Generale n. 298

DETERMINAZIONE N. 17 DEL 16-03-2021



In caso di retrocessione di manufatti (loculi-ossari) con concessione della durata di 99 anni o
inferiore, spetterà al concessionario rinunciante o ai suoi aventi titolo il rimborso di una somma pari
al prezzo di concessione in vigore al momento della presa d’atto della rinuncia da parte del Comune,
decurtato del 30% se utilizzato o del 10% se mai utilizzato, diviso il numero di anni di durata della
concessione, moltiplicato per il numero di anni di durata residua, in base alla seguente formula:
Prezzo vigente – Percentuale del 30% oppure del 10%
------------------------------------------------------------------------------ x Numero di anni di durata residua
Numero di anni di durata della concessione
Il rimborso spettante al concessionario rinunciatario verrà restituito dall’Amministrazione Comunale,
comunque, solo dopo l’avvenuto introito nelle casse comunali degli oneri della nuova concessione del
manufatto in precedenza retrocesso”;

PREMESSO che con nota del 18-02-2021, acclarata al n. 3406 del protocollo di questo Comune, la
Signora Sciarra Concetta nata a Roma (RM) il 01-03-1934 e residente a Roma (RM) in Piazza Ippolito
Nievo n. 5 – C.F.: SCRCCT34C41H501K, in qualità di concessionaria, chiede ai sensi del
regolamento di Polizia Mortuaria, la retrocessione anticipata, della concessione cimiteriale dei loculi
contraddistinti con i n.ri 25 e 26 - Blocco "C" - 4a Fila presso l’Ampliamento del Cimitero di Amatrice
Capoluogo, dichiarando altresì che gli stessi sono liberi e mai utilizzati;

VISTO l’atto di concessione cimiteriale Rep. 1665 del 03-08-2004 Registrato a Rieti il 05-08-2004 n.
100115 serie I°, in favore della sig.ra Sciarra Concetta;

RITENUTO di poter accogliere l’istanza della sig.ra Sciarra Concetta per la retrocessione dei loculi
ed il rimborso del canone di concessione, per il periodo di non utilizzo;

ATTESO che con verbale di accertamento rep. n. 1010, le parti hanno constatato che i loculi sono
liberi, mai utilizzati e in buono stato di conservazione, e pertanto e a far data dal 11 Marzo 2021, per i
loculi sopra descritti è stata interrotta la concessione con piena disponibilità del concedente;

RICHIAMATO l’art. 49 BIS del vigente Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria, considerando
che la Signora Sciarra Concetta ha avuto piena disponibilità per 17 anni, e pertanto ha diritto ad un
rimborso per il restante periodo di non utilizzo (82 anni), stimato in €. 2.758,18;

RITENUTO di dover imputare la somma di € 2.758,18 al capitolo 3813/11  “Manutenzione
Straordinaria - Realizzazione e Ampliamento Cimiteri” sul Bilancio di previsione 2021/2023
sull’impegno 706/2019;

VISTO il D. Lgs. n.267 del 18 agosto 2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli EE. LL.

RICHIAMATO il D. Lgs. n° 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii., ed in particolare:
l’art. 107 sulle funzioni di competenza dirigenziali;

l’art. 151 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;

l’art. 183 e 191 sulle modalità di assunzioni degli impegni di spesa;

VISTI:
l’art. 1 del D. Lgs. 192/2012 che ha modificato l’art. 4 d) del D. Lgs. 231/2002;

l’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i.;

il D.L. 78/2010 convertito, con modificazioni, nella Legge 30/07/2010 n° 122;

Tutto ciò premesso e considerato;

DETERMINA

La narrativa che precede è parte integrante della predetta Determinazione;1)

Di accettare per quanto esposto in premessa, la retrocessione dei loculi cimiteriali2)
contraddistinti ai n.ri 25 e 26 - Blocco "C" - 4a Fila presso l’Ampliamento del Cimitero di

SETTORE V - URBANISTICA ASSETTO DEL TERRITORIO - Determinazione  n.17 del 16-03-2021 Pagina 2/3

Comune di Amatrice - Corso Umberto I, 70 - 02012 Amatrice (RI) - Tel.: 0746/83081 - C.F.: 00110480571
PEC: protocollo@pec.comune.amatrice.rieti.it - eMail: protocollo@comune.amatrice.rieti.it - www.comune.amatrice.rieti.it



Amatrice Capoluogo, da parte della Signora Sciarra Concetta nata a Roma (RM) il 01-03-1934
e residente a Roma (RM) in Piazza Ippolito Nievo n. 5 – C.F.: SCRCCT34C41H501K, in
qualità di concessionaria originaria, come da contratto stipulato in data 03-08-2004 Rep. 1665
Registrato a Rieti il 05-08-2004 n. 100115 serie I°;

Di rimborsare a favore della Signora Sciarra Concetta nata a Roma (RM) il 01-03-1934 e3)
residente a Roma (RM) in Piazza Ippolito Nievo n. 5 – C.F.: SCRCCT34C41H501K, la
somma di €. 2.758,18 quale rimborso per la retrocessione dei loculi cimiteriali contraddistinti
ai n.ri 25 e 26 - Blocco "C" - 4a Fila presso l’Ampliamento del Cimitero di Amatrice
Capoluogo, relativamente al periodo di non utilizzo;

Di impegnare in favore della richiedente l’importo complessivo di  €. 2.758,18 al capitolo4)
3813/11  “Manutenzione Straordinaria - Realizzazione e Ampliamento Cimiteri” sul Bilancio
di previsione 2021/2023 sull’impegno 706/2019 che verrà rimpinguato con l’introito della
nuova concessione;

Di liquidare/rimborsare la somma di €. 2.758,18 mediante bonifico utilizzando a tal fine le5)
coordinate IBAN indicate dalla richiedente con nota in data 18/02/2021 prot. 3406, depositata
agli atti;

Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dall’apposizione del visto di6)
regolarità contabile.

L’ADDETTO ALL’ISTRUTTORIA IL CAPO SETTORE
F.to

_______________________________

F.to  Romeo Amici

_______________________________

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente□
determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

NOTE:

Amatrice, 16-03-2021

IL CAPO SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
F.to  Daniele Mitolo

_______________________________

PUBBLICATA ALL’ALBO IL 31-03-2021    REG. 554

Amatrice, 31/03/2021 È COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Il responsabile del servizio

 Romeo Amici

_______________________________

SETTORE V - URBANISTICA ASSETTO DEL TERRITORIO - Determinazione  n.17 del 16-03-2021 Pagina 3/3

Comune di Amatrice - Corso Umberto I, 70 - 02012 Amatrice (RI) - Tel.: 0746/83081 - C.F.: 00110480571
PEC: protocollo@pec.comune.amatrice.rieti.it - eMail: protocollo@comune.amatrice.rieti.it - www.comune.amatrice.rieti.it


